平成２３年度 第１７回国立大学法人奈良教育大学臨時教育研究評議会議事要旨

１．日 時  平成２４年１月２５日（水） １７時４０分～１８時４０分

２．場 所  大会議室

３．出席者  長友学長、生田理事、伊豆蔵副学長、佐野副学長、玉村、越野、豊田、吉村、河上、中谷、

松川の各評議員

   陪席者

事務局  秘書・企画課長、総務課長、会計課副課長、施設課長、教務課長、学術情報課長、秘書担

当係長

４．議 題

◎審議事項

 １ 平成２４年度特任教員採用人事について（教授会資料１－１，－２，－３，－４）

    ・学校教育講座（心理学分野）特任准教授 山本 晃輔

・理科教育講座（古文化財科学分野）特任准教授 青木 智史

・持続発展・文化遺産教育研究センター（人権・市民性教育研究部門）特任准教授 藤田 美佳

・英語教育講座（英語・国際理解教育分野）特任講師 岩坂 泰子

 ２ 平成２４年度特任教員の配置について（資料１）

  ・特別支援教育研究センター

    ・理数教育研究センター

    ・教育実践開発研究センター

 ３ 平成２４年度任期付教員の配置について（資料２）

 ４ 特任教員の採用及び教員審査について（資料３）

 ◎報告事項

◎その他

５．議 事

  ◎審議事項

  １ 平成２４年度特任教員採用人事について

     教授会議長から、１月２５日教授会において実施された採用に係る投票結果について報告があり、

審議の結果、挙手により以下４名の採用が承認された。

採用に係る投票結果

・学校教育講座（心理学分野）特任准教授 山本 晃輔 氏 賛成多数

・理科教育講座（古文化財科学分野）特任准教授 青木 智史 氏 賛成多数

・持続発展・文化遺産教育研究センター（人権・市民性教育研究部門）特任准教授 藤田 美佳 氏

賛成多数

・英語教育講座（英語・国際理解教育分野）特任講師 岩坂 泰子 氏 賛成多数

２ 平成２４年度特任教員の配置について（資料１）

     企画担当副学長から、資料１に基づき、平成２４年度特任教員の配置について説明があり、審議

の結果、原案のとおり以下５つの特任教員の配置が承認された。

  ・特別支援教育研究センター ２（教育実践支援部門、発達支援部門）

    ・理数教育研究センター   ２（教育プログラム推進部門）

    ・教育実践開発研究センター １（教育実践開発部門教員免許状講習）

   ３ 平成２４年度任期付教員の配置について

     企画担当副学長から、資料２に基づき、平成２４年度任期付教員の配置について説明があり、

審議の結果、原案のとおり任期付き教員の配置が承認された。

・理数教育研究センター （教育プログラム推進部門）

  ４ 特任教員の採用及び教員審査について

     ・教育実践開発研究センター 地域教育支援開発部門 特任専任講師 立石 麻衣子 氏

企画担当副学長から、資料３「教員審査専門委員会報告書」に基づき業績等の説明があり、立石

氏は、平成２３年９月２１日の教育研究評議会において本学持続発展・文化遺産教育研究センター

特任専任講師として採用が承認されていることから、専任講師となるに必要な経歴を有しているも

のと判断し、今回新たに教育実践開発研究センター 地域教育支援開発部門への配置について審議を

行った結果、当該部門の特任専任講師適格者と判断され、採用が承認された。

また、教員審査専門委員会での教員審査のあり方について審議を行い、今後、研究業績の取扱い

に困った場合は、国立大学法人奈良教育大学教員審査専門委員会設置要項第３条第三項に基づき、

学長指名により専門分野の教員を加え審査を行うこととなった。

なお、学長指名による者は、教育研究評議会委員に限定しないことが併せて確認された。